ると予想する。一つには大幅な在庫調整の反動が見込まれるためであるが、もう一つは、英国

では雇用情勢の改善が順調に進んでいることが、消費拡大を後押しすると考えられるためであ

る。就業者数は 2014 年の前年比＋2％台の伸びからは減速したものの、同＋1％台の伸びを続け

ており、失業率は 5－7月平均で 5.5％に低下した。賃金上昇率は 2014 年半ば以降、緩やかに加

速してきたが、5－7月平均はボーナス込、ボーナス抜き共に前年比＋2.9％の伸びとなった。こ

れに加えて、保守党が選挙公約に掲げていた新規住宅取得者を対象とした住宅取得奨励策がス

タートしたことを背景に、住宅販売業者のマインドが改善している。実は 4－6月期の GDP 統計

の固定資本形成のうち、住宅建設投資が落ち込み、それを企業の設備投資拡大が補う格好にな

っていたのだが、2015 年後半は住宅建設投資が持ち直してくることが期待される。一方で、外

需の見通しに関しては不透明感が晴れていない。輸出シェアはさほど大きくないとはいえ、中

国を筆頭とする新興国の需要回復が遅々としていることは英国でも懸念材料となりつつある。

特に製造業の生産が 7 月に落ち込み、製造業の景況感も悪化傾向にあることが、この外需見通

し悪化の影響ではないかと懸念されている。

内需が順調に拡大し、失業率は金融危機前の水準を回復して、賃金上昇率も前年比＋3％近い

伸びとなってきている英国では、BOE の金融政策の次の一手は「利上げ」であり、そのための環

境が整いつつあるように判断される。しかしながら、一歩先を行く米国と同様、BOE も消費者物

価上昇率が低迷しているという悩みを抱えている。8 月の消費者物価上昇率はとうとう前年比

0.0％に低下してしまった。むろん、原油価格が改めて安値を更新したことが直接的な原因であ

るが、エネルギー・食品・アルコール・たばこを除いたコア物価指数も 8月は前年比＋1.0％に

低下してしまった。英国の場合、ポンド高による輸入物価の下落が、消費者物価の上昇を抑制

しているのだが、＋3％近い経済成長が 2014 年以降継続しており、需給ギャップはかなり縮小

してきていると判断している BOE にとって悩ましい状況が続いている。BOE は 2014 年末に原油

価格が急落したことを踏まえ、その影響が消える 2015 年末以降、英国の消費者物価は上昇して

くると予想しているが、原油価格が現行水準で横ばいとなった場合、このシナリオの修正を迫

られることになろう。利上げ開始時期は 2016 年 4－6月期と予想している。

7 / 8

図表 5 英国経済指標

（出所）英国統計局（ONS）、RICS データより大和総研作成

-3

-2

-1

0

1

2

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

個人消費と投資は引き続き景気回復に貢献

固定資本形成
個人消費
実質GDP成長率

前期比％、％pt

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

％ 住宅販売業者サーベイ(RICS)

今後3カ月の価格見通し

今後3カ月の販売見通し

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

前年比％
就業者数は増加基調

-3

-2

-1

0

1

2

3

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

4－6月期の牽引役は外需

外需

内需

実質GDP成長率

前期比％、％pt

-4

-2

0

2

4

6

8

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

前年比％ 上がる賃金、下がる消費者物価

平均賃金上昇率（ボーナス込み）

平均賃金上昇率（ボーナス抜き）

消費者物価（HICP）上昇率

4

5

6

7

8

9

-10

-5

0

5

10

15

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

％

前月差

万人

失業率は金融危機前の水準を回復

失業保険申請者数(左目盛)

失業率(右目盛)

8 / 8

＜欧州経済・金利見通し＞

ユーロ圏経済見通し

（注）2015 年 Q2 まで実績値。それ以降は大和総研予想

（出所）Eurostat、欧州中央銀行（ECB）、大和総研

英国経済見通し

（注）2015 年 Q2 まで実績値（経常収支は Q1 まで実績値）。それ以降は大和総研予想

（出所）英国統計局（ONS）、英中銀（BOE）、大和総研

2014 2015 2016

通年 Q1 Q2 Q3 Q4 通年 Q1 Q2 Q3 Q4 通年

　前期比年率

国内総生産 0.9%  2.1%  1.4%  1.1%  1.1%  1.4%  1.5%  1.4%  1.5%  1.5%  1.4%

民間消費支出 0.9%  1.9%  1.5%  1.3%  1.2%  1.7%  1.2%  1.2%  1.1%  1.1%  1.2%

政府消費支出 0.8%  2.2%  1.0%  0.4%  0.4%  1.1%  0.4%  0.4%  0.4%  0.4%  0.4%

総固定資本形成 1.3%  5.6%  -1.9%  1.2%  1.2%  1.7%  2.4%  2.4%  3.2%  2.4%  1.9%

輸出等 3.9%  4.2%  6.5%  2.4%  2.4%  4.5%  3.2%  4.1%  4.1%  4.1%  3.5%

輸入等 4.2%  6.3%  3.9%  2.8%  3.2%  4.7%  3.6%  4.5%  4.5%  4.1%  3.8%

　前年同期比　（除く失業率）

国内総生産 0.9%  1.2%  1.5%  1.6%  1.4%  1.4%  1.3%  1.3%  1.4%  1.5%  1.4%

民間消費支出 0.9%  1.7%  1.9%  1.7%  1.5%  1.7%  1.3%  1.2%  1.2%  1.1%  1.2%

政府消費支出 0.8%  1.2%  1.3%  1.1%  1.0%  1.1%  0.6%  0.4%  0.4%  0.4%  0.4%

総固定資本形成 1.3%  1.8%  1.9%  1.8%  1.5%  1.7%  0.7%  1.8%  2.3%  2.6%  1.9%

輸出等 3.9%  4.8%  5.2%  4.2%  3.9%  4.5%  3.6%  3.0%  3.4%  3.9%  3.5%

輸入等 4.2%  5.5%  5.2%  4.2%  4.1%  4.7%  3.4%  3.5%  4.0%  4.2%  3.8%

鉱工業生産（除建設） 0.8%  1.4%  1.2%  1.4%  1.3%  1.3%  0.8%  1.3%  1.4%  1.5%  1.2%

実質小売売上高 1.3%  2.2%  2.2%  2.2%  2.2%  2.2%  2.1%  1.8%  1.8%  1.4%  1.8%

消費者物価 0.4%  -0.3%  0.2%  0.0%  0.2%  0.0%  0.6%  0.7%  1.1%  1.3%  0.9%

生産者物価 -1.3%  -2.1%  -1.1%  -1.2%  -0.2%  -1.2%  1.0%  0.3%  0.8%  0.8%  0.7%

失業率 11.6%  11.2%  11.1%  11.0%  11.0%  11.1%  10.9%  10.8%  10.7%  10.5%  10.7%

10億ユーロ

貿易収支 249.2 76.4 80.1 75.0 72.0 303.5 67.0 65.0 59.0 58.0 249.0

経常収支 210.8 81.7 67.4 63.5 61.0 273.7 56.6 60.2 50.8 50.4 218.0

財政収支 -235 -219 -193

独 国債10年物(期中平均) 1.23% 0.35% 0.53% 0.70% 0.70% 0.57% 0.76% 0.84% 0.91% 1.00% 0.88%

独 国債2年物(期中平均) 0.05% -0.19% -0.22% -0.24% -0.23% -0.22% -0.22% -0.22% -0.20% -0.20% -0.21%

欧 政策金利(末値) 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 0.05%

2014 2015 2016

通年 Q1 Q2 Q3 Q4 通年 Q1 Q2 Q3 Q4 通年

　前期比年率

国内総生産 3.0%  1.5%  2.7%  2.6%  2.4%  2.6%  2.5%  2.3%  2.5%  2.2%  2.4%

民間消費支出 2.5%  3.8%  2.8%  2.4%  2.2%  3.0%  2.2%  2.2%  2.2%  2.2%  2.3%

政府消費支出 1.6%  3.8%  3.8%  1.2%  1.2%  2.3%  1.2%  0.8%  0.8%  1.2%  1.2%

総固定資本形成 8.6%  8.1%  3.7%  2.4%  2.8%  4.4%  4.1%  4.1%  3.2%  2.8%  3.4%

輸出等 0.5%  1.4%  16.5%  2.0%  3.2%  6.8%  3.6%  3.2%  3.2%  2.8%  3.9%

輸入等 2.4%  9.3%  2.3%  2.4%  2.8%  4.9%  4.1%  3.6%  2.8%  3.2%  3.2%

　前年同期比　（除く失業率）

国内総生産 3.0%  2.9%  2.6%  2.5%  2.3%  2.6%  2.5%  2.4%  2.4%  2.4%  2.4%

民間消費支出 2.5%  3.4%  3.2%  2.8%  2.8%  3.0%  2.4%  2.3%  2.2%  2.2%  2.3%

政府消費支出 1.6%  2.3%  1.9%  2.2%  2.5%  2.3%  1.8%  1.1%  1.0%  1.0%  1.2%

総固定資本形成 8.6%  5.0%  4.9%  3.6%  4.3%  4.4%  3.3%  3.3%  3.5%  3.5%  3.4%

輸出等 0.5%  3.8%  8.1%  9.5%  5.6%  6.8%  6.2%  3.0%  3.3%  3.2%  3.9%

輸入等 2.4%  4.6%  5.9%  5.1%  4.2%  4.9%  2.9%  3.2%  3.3%  3.4%  3.2%

鉱工業生産 1.7%  1.0%  1.5%  0.7%  0.5%  0.9%  0.5%  0.2%  0.9%  1.0%  0.7%

実質小売売上高 4.1%  5.5%  4.4%  3.9%  2.7%  4.1%  2.7%  2.7%  3.0%  3.1%  2.9%

消費者物価 1.5%  0.1%  0.0%  0.1%  0.4%  0.2%  1.0%  1.2%  1.1%  1.4%  1.2%

生産者物価（出荷価格） -0.0%  -1.8%  -1.6%  -1.7%  -0.9%  -1.5%  -0.4%  -0.3%  0.3%  0.8%  0.1%

失業率 6.2%  5.5%  5.6%  5.5%  5.5%  5.5%  5.5%  5.5%  5.5%  5.5%  5.5%

　10億英ポンド

貿易収支 -121.2 -30.4 -27.4 -32.2 -31.4 -121.5 -29.5 -27.5 -33.2 -32.9 -123.1

経常収支 -105.7 -26.5 -22.8 -28.5 -27.8 -105.6 -25.0 -23.0 -28.8 -28.6 -105.4

財政収支 -89.4 -2.1 -23.2 -69.8 -66.9

 国債10年物（期中平均） 2.51% 1.64% 1.87% 1.90% 2.00% 1.85% 2.10% 2.20% 2.27% 2.32% 2.22%

 国債2年物（期中平均） 0.68% 0.43% 0.53% 0.60% 0.68% 0.56% 0.76% 0.83% 0.96% 1.10% 0.91%

 政策金利（末値） 0.50% 0.50% 0.50% 0.50% 0.50% 0.50% 0.50% 0.75% 0.75% 1.00% 1.00%